
 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

VÝSKYT KONTAMINANTŮ                    
VE ŠKOLNÍCH OBĚDECH 

 

Irena Řehůřková, Lucie Martykánová, Martina Kalivodová,  
Miroslava Krbůšková, Jana Řeháková, Jiří Ruprich  
Státní zdravotní ústav Praha, Centrum zdraví, výživy a potravin Brno,  

Palackého 3a, 61242 Brno, email: rehurkova@chpr.szu.cz  
 

a kolektiv přes 40 dalších spolupracovníků SZÚ a KHS (HDM) 

© CZVP, Řehůřková,I. a kol. 2017. Tato prezentace je určena výhradně pro vzdělávací účely. 
Všechny použité obrázky mají pouze ilustrační charakter. 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Co očekáváme                                         
od školního stravování ? 

1. Zdravotně bezpečné 

2. Nutričně vyvážené 

3. Chutné 

4. Vychovávat ke správným stravovacím návykům 

5. Používat místní suroviny, včetně biopotravin 

6. Stravovat se v čistém a příjemném prostředí 

2 

Studie obsahu nutrientů  
v pokrmech ze školního stravování 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://stary.mendelova.cz/files/content/112/title_image/full_%C5%A0J 090915 06.JPG&imgrefurl=http://stary.mendelova.cz/zs-a-ms/skolni-jidelna-zs/zakladni-informace-o-skolni-jidelne-112/&docid=ElBraKlpWZ2IzM&tbnid=EYUBTGsT-qiAcM:&vet=1&w=508&h=381&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwij74vLodnWAhUGIJoKHboOCl8QMwgmKAEwAQ&iact=c&ictx=1


 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Důvody realizace studie                     
„ŠS“ 2015/2016 

• Úkol zadaný v „Akčním plánu správné výživy a 
stravovacích návyků populace“ 

– Pokud chceme zlepšovat školní stravování, je 
zapotřebí zjistit, jaká je situace v ČR  

– Nedostatek informací o tzv. nutriční adekvátnosti 
školních obědů (35% DDD)  

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
č. 23 ze dne 8. ledna 2014 

3 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Otázky studie 2015/2016 (CZVP) 

1. Odpovídají standardní obědy školního stravování 
v ČR (věková skupina strávníků 7-10 roků) svým 
nutričním složením očekávanému podílu 35 %     
z celkové denní výživové dávky/toxikologického 
limitu? 

2. Jak se jednotlivé části oběda podílejí na přívodu 
živin? 

3. Existuje závislost mezi počtem porcí oběda 
vařených školní jídelnou a nutričním        
složením obědů? 

 
4 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Náhodný výběr ŠJ ve 14-ti krajích ČR 

         14 krajů x 2 ŠJ (A,B) = 28 vzorkovacích míst 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Organizace odběrů vzorků ŠO v rámci kraje 

112212 

                   48 vzorků x 2 ŠJ = 96 vzorků  4 KV (P+H+N+D) x 2 = 8 kompozitů /kraj 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Preanalytická příprava vzorků 

Homogenizace  Kompozitní vzorek 

     archiv 

      jednotl. lab. 

    8 kompozitů x14 krajů 

          = 112 vzorků 

Vzorek oběda 

jeden odběrní den 

Vzorky obědů 

12 odběrních dnů 

jednotlivé chody 

Vzorky obědů 

12 odběrních dnů 

jednotlivé chody 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Chemická analýza vzorků  

ICP-MS: Ca, Fe, K, Mg, Na, P, Se, Zn;  

       Al, As, Cd, Cr, Cu, Hg, Mn, Mo, Ni, Pb 

GC-FID: tuk; 35 individuí MK, 15 t-MK 

Volumetrie:  

NaCl, I (sůl) 

HPLC MS-MS:  

kofein (čaj) 
112 vzorků 

 75 analytů 

Gravimetrie:  

 sušina,  

 popel 

Kjeldahl:  

bílkoviny (SVÚ) 

Falšování:  

konina, ryby 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Analýza vzorků - souhrn 

Analýza Metoda  

analýzy 

Počet 

analyzovaných 

vzorků 

Počet analytů Počet 

výsledků 

Makronutrienty           

  Tuk Extrakce 72 1 72 

  Bílkoviny Kjeldahl 97 1 97 

  Sušina Gravimetrie 112 1 112 

  Popel Gravimetrie 84 1 84 

NaCl Volumetrie 
/přepočet  Na 

82 1 82 

Prvky ICP-MS 112 17 1904 

  AAS 112 1 112 

Jód Spektrofotometrie 112 + 28 sůl 1 140 

MK GC-FID 67 50 

(15 trans + 35) 

3350 

Kofein LC 26 z 336 1 26 

Souhrn 10 904 75 5 979 

Falšování PCR 28 KV-HCH 

+ 102 vybr. HCH 

7 354 

Počet odebraných vzorků: 14 x 2 x 12 x 4 = 336 x 4 = 1344  

Počet vytvořených kompozitních vzorků (KV): 14 x 2 x 4 = 112  

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://static9.depositphotos.com/1005116/1228/i/950/depositphotos_12287630-Little-chemist-shows-colored-liquid.jpg&imgrefurl=http://cz.depositphotos.com/12287630/stock-photo-little-chemist-shows-colored-liquid.html&docid=13mm7-tJdBXvyM&tbnid=vaI09ngcbTudcM:&w=682&h=1023&hl=cs&bih=799&biw=1707&ved=0ahUKEwjipI3Zps3OAhVMthQKHR7PBM4QxiAIAg&iact=c&ictx=1


 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Zpracování a interpretace dat  

• Zjištěné hodnoty celkové energie obědů                
a jednotlivých živin byly porovnány                         
s 35% doporučené denní dávky živin/pro 
kontaminanty z tzv. toxikologického limitu                                        
(viz vyhláška č. 107/2005 Sb.)  

 

10 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://st2.depositphotos.com/3927595/6423/v/950/depositphotos_64235625-stock-illustration-office-worker-gathering-and-processing.jpg&imgrefurl=https://cz.depositphotos.com/64235625/stock-illustration-office-worker-gathering-and-processing.html&docid=y2YSspZt6LimAM&tbnid=riQ410DU9zQgEM:&vet=1&w=1024&h=1024&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwijxsDGp9nWAhUCEpoKHUOCCKAQMwhuKD8wPw&iact=c&ictx=1


 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Přehled vybraných toxikologických limitů 

 

 
Analyt Formát limitu Limit Zdroj Limit na den 35 % z limitu na den 

Hliník TWI 
(mg/kg t.hm./týden) 

PTWI 
(mg/kg t.hm./týden) 

1 
  
1 

EFSA, 2008 
  
WHO, 2006 

0,143 
mg/kg t.hm/d 

0,143 
mg/kg t.hm/d 

0,05  
mg/kgt.hm./oběd 

Nikl TDI  
(ug/kg t.hm./den) 

2,8 EFSA, 2015 2,8 
ug/kg t.hm/d 

0,98  
ug/kg t.hm./oběd 

Kadmium TWI  
(ug/kg t.hm./týden) 

PTMI  
(ug/kg t.hm./měsíc) 

2,5 
  

25 

EFSA, 2011 
  
WHO, 2011 

0,357 
ug/kg t.hm/d 

0,833 
ug/kg t.hm/d 

0,124  
ug/kg t.hm./oběd 

Rtuť 
(metylrtuť) 

TWI  
(ug/kg t.hm./týden) 

1,3 EFSA, 2012 0,186 
ug/kg t.hm/d 

0,065  
ug/kg t.hm./oběd 

Olovo BMDL10 
nefrotoxicita 

(ug/kg t.hm./den) 

0,63 EFSA, 2010 0,63 
ug/kg t.hm/d 

0,22  
ug/kg t.hm./oběd 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

KONTAMINUJÍCÍ 
ANORGANICKÉ 

LÁTKY 
12 

Výběr výsledků studie 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://st.depositphotos.com/1006706/4791/i/950/depositphotos_47911147-stock-photo-cadmium-element.jpg&imgrefurl=https://cz.depositphotos.com/47911147/stock-photo-cadmium-element.html&docid=EJxIXs6LwSNWaM&tbnid=Ex-T_QfxNtGwwM:&vet=1&w=1024&h=1024&itg=1&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwjY4tWOudnWAhWsK5oKHZI8BdkQMwglKAAwAA&iact=c&ictx=1
https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://st.depositphotos.com/1006706/4791/i/950/depositphotos_47911147-stock-photo-cadmium-element.jpg&imgrefurl=https://cz.depositphotos.com/47911147/stock-photo-cadmium-element.html&docid=EJxIXs6LwSNWaM&tbnid=Ex-T_QfxNtGwwM:&vet=1&w=1024&h=1024&itg=1&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwjY4tWOudnWAhWsK5oKHZI8BdkQMwglKAAwAA&iact=c&ictx=1
https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://st.depositphotos.com/1028911/1949/i/950/depositphotos_19490083-stock-photo-cadmium-3d-chemical-element-of.jpg&imgrefurl=https://cz.depositphotos.com/19490083/stock-photo-cadmium-3d-chemical-element-of.html&docid=xFCXX3bBsVyVkM&tbnid=45RSQYov8-zJFM:&vet=1&w=1023&h=575&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwjnrZ-LwdnWAhWGIpoKHcVICdoQMwgqKAUwBQ&iact=c&ictx=1
https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://st.depositphotos.com/1266781/2598/v/950/depositphotos_25984285-stock-illustration-cadmium-element.jpg&imgrefurl=https://cz.depositphotos.com/25984285/stock-illustration-cadmium-element.html&docid=YTiHNxv-tMhIOM&tbnid=vK7hDoxZqf15BM:&vet=1&w=869&h=1023&hl=cs&bih=789&biw=1363&ved=0ahUKEwjnrZ-LwdnWAhWGIpoKHcVICdoQMwg0KA8wDw&iact=c&ictx=1


 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

HLAVNÍ POZNATKY ZE STUDIE ŠS - 2015/16 

• Dávka hliníku a rtuti z průměrných obědů je bezpečná.  

• Dávka kadmia je dost znepokojující.  

– 50 % školních jídelen překročilo toxikologický limit, jedna 
dokonce i celodenní limit!  

• Dávka niklu je příliš vysoká, ale řešení je těžké.  

– 75 % školních jídelen byl překročilo toxikologický limit pro 
chronickou expozici. 64 % překročilo akutní dávku,            
po ní se u citlivých osob může spustit alergická reakce. 

• Dávka olova negativně překvapila.  

– 18 % školních jídelen dosáhlo či překročilo referenční 
hodnotu pro chronickou expozici zejména příspěvkem         
z nápojů. Jedna jídelna dokonce v obědech přesáhla 
celodenní hodnotu. 

13 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Dávka kadmia v jednotlivých chodech 
oběda 

Polovina školních jídelen překročila toxikologický limit, jedna dokonce i pro 
celodenní limit (brambory od místního dodavatele, blízko výroba baterií)!    
Školní jídelna, pokud používá vhodné zařízení a nádobí, nemůže tuto situaci 
moc ovlivnit. Je to potravinami. Radit lze pouze nenakupovat velké zásoby, 
střídat dodavatele a držet se pestré skladby jídelníčku. Minimalizuje se tak 
pravděpodobnost přípravy obědů z více kontaminovaných surovin. 

14 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Dávka niklu v jednotlivých chodech 
oběda 

Dávka niklu je příliš vysoká. 75 % školních jídelen byl překročen 
toxikologický limit pro chronickou expozici. 64 % překročilo akutní dávku,   
po ní se u citlivých osob může spustit alergická reakce. Snad jedinou       
radou je zařazování méně zpracovaných potravinových surovin,                 
které se tak nekontaminují z otěru a eluce niklu z nerezových            
materiálů, jež dávku s velkou pravděpodobností zvyšují. 15 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Dávka olova v jednotlivých chodech 
oběda 

18 % školních jídelen dosáhlo či překročilo referenční hodnotu pro 
chronickou expozici zejména příspěvkem z nápojů. Jedna jídelna           
dokonce v obědech přesáhla celodenní hodnotu. Jídelny mohou jen    
důsledně dbát na použití vhodných nádob na často kyselý nápoj (kvalitní 
nerez místo možná méně kvalitních smaltů) a střídání surovin pro přípravu 
čajů (pravé i bylinkové čaje), které mohou olovo obsahovat. 16 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Dávka rtuti v jednotlivých chodech 
oběda 

17 

Expozice rtuti ze školních obědů nepředstavuje žádný problém. 
 
Nejvíce se na přívodu rtuti podílel hlavní chod.  
Z hlediska koncentrace rtuti v potravinách vynikají ryby a rybí výrobky. 
 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Řešení otázky kontaminujících látek 

• Kadmium – zdrojů může být více, ale velmi 
pravděpodobným mohou být brambory, ale           
i nestandardní nádobí (glazura) 
 
 

• Nikl – zdroje lze řešit těžko, vzhledem                     
k vzrůstajícímu využití nerezového nádobí  

     pozor na kvalitu vybavení!!! 
 

 
• Olovo – hlavní zdroj byly nápoje                              
 pozor na nádobí (otlučené smalty)                                            
a některé bylinné čaje  

18 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

Závěrem 

• Ve srovnání s výživovým chováním populace 
ČR (viz výsledky národní studie SISP04, 2006), 
považujeme stále školní obědy za „blížící se 
ideálu nutričních doporučení pro danou 
věkovou kategorii“. 

 

• Řada parametrů ale ne zcela odpovídá 
legislativně ukotvené hodnotě 35% DDD živin. 

 
19 



 22. konference ÚM – Monitoring zdraví a životního prostředí, Milovy, 11.10.2017 

20 

Děkuji 
 

 za  
  

pozornost 
 Tato práce je také podpořena MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ustav – SZÚ, 75010330)                           

a z projektu TDS-Exposure (RP7 / 2012- 2016) na základě grantové dohody č. 289108.  


